

(20113)

Roll No.

(2)

B. B. A.-I Sem.

18038

B. B. A. Examination, Dec. 2012

Principles of Economics

(BBA-103)

(New)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Attempt all *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is definition of Economics according to Marshal.

मार्शल के अनुसार अर्थशास्त्र की क्या परिभाषा है ?

<https://www.ccsustudy.com>

2. What is imperfect competition ?

अपूर्ण प्रतियोगिता क्या है ?

3. What are three stages of law of variable proportions ?
परिवर्तनशील अनुपातों के नियम की कौन-कौन सी तीन अवस्थाएँ हैं ?

4. What is shut down point ?

पूर्ण बिन्दु क्या है ?

5. What is Quasi Rent ?

आभास लगान क्या है ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $7\frac{1}{2} \times 2 = 15$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

18038

<https://www.ccsustudy.com>

(3)

6. What is difference between Monopoly and Oligopoly?
एकाधिकार एवं अल्पाधिकार में क्या अन्तर है ?
7. Calculate elasticity of demand when price of a commodity increases from Rs. 4 per kg to Rs. 5 per kg and as a result, its demand decreases 20 kgs to 16 kgs.
एक वस्तु का मूल्य 4 रु० प्रति किलो से बढ़कर 5 रु० प्रति किलो हो गया तथा माँग 20 किलो से घटकर 16 किलो, तो गई। माँग की लोच की गणना कीजिए।
8. What are the kinds of demand.
माँग कितने प्रकार की होती है ?

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. $15 \times 3 = 45$
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

(4)

9. What is perfect competition ? How is the price determined under perfect competition?
पूर्ण प्रतियोगिता क्या है ? पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत मूल्य किस प्रकार निर्धारित होता है ?
10. Explain the modern theory of Rent. Compare it with Ricardian theory of Rent.
लगान के आधुनिक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। रिकार्डो के लगान के सिद्धान्त से इसकी तुलना कीजिए।
11. Fully explain the subject-matter of Economics.
अर्थशास्त्र की विषय-सामग्री की विस्तार से व्याख्या कीजिए।
12. Distinguish between nominal and real wages and point out the factors that determine real wages.
नकद और वास्तविक मजदूरी में अन्तर कीजिए और उन बातों को बताइये जो कि वास्तविक मजदूरी को निर्धारित करती हैं।
13. "Total utility is maximum where marginal utility is zero." Explain fully.
"जहाँ पर सीमान्त उपयोगिता शून्य होती है वहाँ पर कुल उपयोगिता अधिकतम होती है।" पूर्णतया समझाइये।